
Legislativní požadavky ve vztahu 
k provozu bourárny a prodeji 

hovězího masa ze dvora 

Pavel Smetana 
 

JU v Č. Budějovicích, Zemědělská fakulta 
Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů 



Legislativa – EU (základní) 

• Hygienický balíček 
– Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) 
 č. 178/2002 
– Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) 
 č. 852/2004 
– Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) 
 č. 853/2004 
– Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) 
 č. 854/2004 



Legislativa – EU (základní) 

• Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) 
č. 178/2002 

• obecné zásady a požadavky potravinového 
práva a bezpečnosti potravin 

• základní definice potravin 
• povinnost zajistit sledovatelnost vyrobených 

potravin 
 



Legislativa – EU (základní) 

• Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) 
č. 852/2004 

• soubor nařízení o hygieně potravin při jejich 
výrobě, skladování, distribuci a prodeji 

• HACCP – systém kritických kontrolních bodů 
(pravidla hygieny při výrobě potravin, hygienu 
pracovníků …  



Legislativa – EU (základní) 

• Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) 
č. 853/2004 

• hygienická pravidla pro potraviny živočišného původu 
• označování výrobků značkou zdravotní nezávadnosti 
• požadavky na potravinářské provozy, jejich 

schvalování a registraci 
• povinnosti provozovatelů potravinářských provozů 
• definice základních pojmů – čerstvé maso, syrové 

mléko, vejce aj. 

 



Legislativa – EU (základní) 

• Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) 
č. 854/2004 

 
• způsob úředních kontrol produktů živočišného 

původu určených k lidské spotřebě 
• formuláře 

 



Legislativa – ČR (základní) 
• zákon o potravinách a tabákových výrobcích 

č. 110/1997 v platném znění 
• základní požadavky na označování výrobků 

– výrobce 
– název výrobku 
– množství 
– složení – složky jsou psány od nejvíce zastoupené po 

nejméně zastoupenou, přičemž pod 2 % se již pořadí neřeší 
– datum použitelnosti, datum minimální trvanlivosti 
– skladovací podmínky 
– základní nutriční hodnoty (pokud je povinen) 



Legislativa – ČR (základní) 

• Zákon o potravinách – komoditní vyhlášky 
– Vyhláška č. 69/2016 Sb. o požadavcích na 

maso, masné výrobky, produkty rybolovu a 
akvakultury a výrobky z nich, vejce a 
výrobky z nich nahrazuje vyhlášku č. 326/2001 Sb. 

• Co je 
– výsekové maso, kosti, krev, zvěřina, maso z 

farmové zvěře 
– mladý býk, býk, volek, jalovice, kráva 



Legislativa – ČR (základní) 

• Vyhláška č. 69/2016 Sb. o požadavcích na 
maso, masné výrobky, produkty rybolovu a 
akvakultury a výrobky z nich, vejce a výrobky z 
nich 
 

• §7, odst. 4 
• Mleté maso musí být připravováno jen před 

spotřebitelem, pokud se nejedná o mleté 
maso balené 



Legislativa – ČR (základní) 

• Zákon o potravinách – komoditní vyhlášky 
– Vyhláška č. 397/2016 Sb. o požadavcích na mléko a mléčné 

výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje 
– Vyhláška č. 398/2016 Sb. o požadavcích na koření, jedlou sůl, 

dehydratované výrobky, ochucovadla, studené omáčky, dresinky a 
hořčici 

– Vyhláška č. 18/2020 Sb. o požadavcích na mlýnské obilné výrobky, 
těstoviny, pekařské výrobky a cukrářské výrobky a těsta 

– Vyhláška č. 248/2018 Sb. o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a 
droždí 

– Vyhláška č. 76/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky pro přírodní 
sladidla, med, cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, 
čokoládu a čokoládové bonbony 

 



Legislativa – ČR (základní) 

• Zákon o potravinách – komoditní vyhlášky 
– Vyhláška č. 69/2016 Sb. o požadavcích na maso, masné 

výrobky, produkty rybolovu a akvakultury a výrobky z nich, 
vejce a výrobky z nich 

 

• Označování masa druhem (hovězí, telecí, …) 
• Základní technologické celky (podplečí, kližka, 

… 

• !!! mleté maso    x     masný polotovar !!! 



 
 

Děkuji za pozornost 
 

smetana@zf.jcu.cz 


	Legislativní požadavky ve vztahu�k provozu bourárny a prodeji hovězího masa ze dvora
	Legislativa – EU (základní)
	Legislativa – EU (základní)
	Legislativa – EU (základní)
	Legislativa – EU (základní)
	Legislativa – EU (základní)
	Legislativa – ČR (základní)
	Legislativa – ČR (základní)
	Legislativa – ČR (základní)
	Legislativa – ČR (základní)
	Legislativa – ČR (základní)
	Snímek číslo 12

